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I november 2022 introducerades en ny metod för 
beräkning av avelsvärden och i februari 2024 
implementerades metoden för beräkning delindexet 
tillväxt. Förändringen från den gamla tvåstegs-modellen 
till den nya single step-modellen innebär förbättrad 
beräkning av avelsvärden. Du hittar mer information om 
den nya metoden single step i artikeln 

New method to calculate breeding values for Dairy breeds.  
 

Liten till ingen effekt på NTM 

Tillväxt har en liten vikt i NTM för RDC (0,10) och holstein (0.08) och ingen vikt alls för jersey. 
Implementeringen av single step har därför en liten effekt på NTM för den röda och svarta rasen och 
ingen effekt för jersey. Till exempel innebär en extrem förändring med 25 enheter i tillväxt för en 
holsteinkviga att hennes NTM bara förändras med två enheter. Jämfört med den generella 
förändringen av NTM mellan två avelsvärderingen är förändringen till följd av implementeringen av 
Single step på tillväxt minimal.   
 

Generellt hög stabilitet 

Generellt är förändringarna av indexet för tillväxt små för RDC och holstein. Indexnivån ökar något 
för RDC medan den är oförändrad för holstein.  Indexet är stabilt för avkommeprövade tjurar och 
icke genomiskt testade hondjur. För genomiskt testade djur är förändringar något större men indexet 
kan fortfarande anses stabilt.  
 

För jesery sker större förändringar av indexet jämfört med de två andra raserna. Detta eftersom 
jersey har färre registreringar av slaktdata från renrasiga djur vilket ger lägre säkerhet och därmed 
större variation och fler omrangeringar av avelsvärden. Eftersom värdet av köttproduktionen från 
jersey är begränsad har förändringarna av tillväxtindex ingen större påverkan på rasen.  
 

Små förändringar för avkommeprövade tjurar 

Indext är stabilt för avkommeprövade tjurar och endast några få omrangeringar mellan tjurar 
förekommer. Cirka 95% av RDC-tjurarna och 98% av holsteintjurarna kommer att ändras mindre än 
tre enheter. 
 

Störst förändringar för genomiskt testade tjurar 

Indexnivån är stabil även för genomiskt testade tjurar. Variationen är dock något större än för de 
avkommeprövade tjurarna och en del omrangeringar mellan tjurar födda samma år förekommer. 
Tillväxtindexet ändras max tre enheter för cirka 60% av både RDC- och holsteintjurarna medan 20% 
av tjurarna ändras mer än fem enheter. 
 

Hög stabilitet för genomiskt testade hondjur  
Även för de genomiskt testade hondjuren är indexet stabilt och några få fall av omrangeringar 
förekommer bland hondjur födda samma år. Förändringarna av indexet följer samma mönster som 
för genomiskt testade tjurar. Cirka 65% av dem ändras max tre enheter och bara 15% ändras mer än 
fem enheter.  
 

Hög stabilitet för icke genomiskt testade hondjur  
Indexnivån för genomiskt testade hondjur är oförändrad och endast ett fåtal fall av omrangeringar 
sker för både RDC och holstein. För nästan 50% av djuren sker ingen förändring av indexet för tillväxt 
och bara 5% av djuren ändras mer än 3 enheter.  
 

Delindexet Tillväxt beskriver genetisk 

potential för slaktkroppstillväxt och 

formklass. Avelsvärdena baseras på 

slaktkroppsvikt och formklass (EUROP-

skalan) vid slakt från tjurkalvar. 

https://nordicebv.info/wp-content/uploads/2022/11/Next-generation-of-models-for-genetic-evaluation_FINAL.pdf

